
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 322 del 29/03/2023

      
 

Oggetto: INTERVENTO DI “RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA 
PINACOTECA CIVICA SITA IN VIA MATTEOTTI A CENTO FE A 
SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012”.  ESECUZIONE 
SAGGI STRATIGRAFICI SALETTA NEOCLASSICA. CIG Z3D39DCB95



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: INTERVENTO DI “RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA 
PINACOTECA CIVICA SITA IN VIA MATTEOTTI A CENTO FE A SEGUITO 
DEGLI EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012”.  ESECUZIONE SAGGI 
STRATIGRAFICI SALETTA NEOCLASSICA. CIG Z3D39DCB95

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III

Richiamate:

• a deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023/2025 con integrazione della sezione operativa; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

• a deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 
per la parte relativa all’assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi, al 
fine di assicurare la gestione dell’ente in linea con l’azione programmatoria approvata;

• la deliberazione della Giunta comunale n.10 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

 Richiamato il Decreto Sindacale n. 18 del 17/11/2021 ad oggetto " Nomina Dirigente ai 
sensi  dell’articolo 110, comma 1 del d.lgs. 267/2000. conferma conferimento incarico di Dirigente 
del Settore Lavori Pubblici dal 16 novembre 2021 al 11 agosto 2023"; 

Premesso che:
- con determinazione n°1182 del 11/10/2016, è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto dei 

servizi tecnici per la redazione di relazione geologica e geotecnica, rilievo storico critico, rilievo 
geometrico e del quadro fessurativo  completi di restituzione  digitale, progetto preliminare e 
definitivo- esecutivo, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, relativi 
all’intervento di “ripristino con miglioramento sismico della Pinacoteca Civica sita in via 
Matteotti a Cento FE a seguito degli eventi sismici del maggio 2012” al raggruppamento RTP 
tra Open Project s.r.l. Via Zago n. 2/2a Bologna C.F: e p.iva: 02436200378 (Capogruppo) / Ing. 
Gabriele Raffellini Via San Mamolo 58 Bologna, C.F. RFFGRL69T29A944Q p.iva: 
04339500375 (mandante) / Geotea s.r.l. Via della Tecnica 57/a4, San Lazzaro di Savena C.F. 
e P.IVA: 02114361203 (mandante) per un importo pari a €. 123.947,53 oltre IVA di legge e 
contributo integrativo CNPAIA 4%;

- l’intervento in parola risulta essere inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-
2021 e nel Piano Annuale 2019 dell’Ente, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 
27/03/2019 per un importo complessivo pari a €. 2.900.000,00 con codice CUI 
L81000520387201900019

- con delibera di Giunta Comunale n°256 del 13/12/2018 è stato approvato il progetto 
preliminare per il “ripristino con miglioramento sismico della Pinacoteca Civica sita in Via 
Matteotti a Cento FE a seguito degli eventi sismici del Maggio 2012”, in ottemperanza con 
quanto prescritto nelle Ordinanze del Presidente Commissario Delegato Emergenza Sisma 
Regione Emilia-Romagna” predisposto dall’RTP con capogruppo Open Project s.r.l. Via Zago 
n.2/2 a Bologna;

- in data 24/09/2020 è stato sottoscritto dal RUP e dal legale rappresentante della Open Project 
s.r.l. capogruppo dell’RTP il “RAPPORTO DI VALIDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA” (ex art. 26 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) relativo al progetto definitivo/esecutivo di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

“ripristino con miglioramento sismico della Pinacoteca Civica sita in Via Matteotti a Cento FE a 
seguito degli eventi sismici del Maggio 2012”;

Vista la Delibera di Giunta n. 205 del 08/10/2020 ad oggetto: “INTERVENTO DI 
“RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA PINACOTECA CIVICA SITA IN VIA 
MATTEOTTI A CENTO FE A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012”. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO”;

   Preso atto della necessità di eseguire, a seguito richiesta della soprintendenza, ulteriori 
saggi stratigrafici all’interno della saletta neoclassica della Pinacoteca Civica nell’ambito degli 
interventi di cui in premessa;
    Ritenuto di procedere, di conseguenza, all’individuazione di apposito Operatore Economico 
dotato della necessaria specializzazione ed esperienza per l’esecuzione dei sopra descritti 
interventi;

Richiamato l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, così come modificato dal 
D.Lgs. n.56/2017 e s.m.i. tenuto conto di quanto previsto all’art. 1 della L. 11 settembre 2020, n. 
120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che, al comma 2 lett. a) prevede 
la possibilità per le Stazioni Appaltanti di procedere con affidamento diretto per lavori servizi e 
forniture di importo inferiore a € 150.000,00;

Dato atto che l’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n.50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 
n.56/2017, stabilisce che “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni 
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.”, non 
stabilendo se utilizzare strumenti di acquisto o di negoziazione;

Dato atto che la normativa vigente prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi di 
convenzioni Consip o di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
ai sensi dell’art. 1 e 2 del D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, il cui sistema prevede il 
ricorso a strumenti di e-procurement con consultazione di alcune categorie merceologiche, su 
piattaforma elettronica, di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, attraverso una delle 
modalità di acquisto previste dalla piattaforma elettronica quali l‘Ordine di Acquisto (OdA), di 
Richiesta di Offerta (RdO) e la Trattativa Diretta (TD);

Verificato che il lavoro ricercato è reperibile al bando “OS2-A Superfici decorate di beni 
immob.beni culturali mobili di interesse storico,artistico,archeol.” presente sul MePA di Consip;

Atteso che tra gli operatori economici presenti sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione al Bando sopra citato è presente l’Operatore Economico 
OTTORINO NONFARMALE S.R.L con sede legale in via Pasubio n. 11 – 40068 – San Lazzaro di 
Savena (BO)  –  C.F. 03513680375 -  P.IVA 00629561200 e che tale Operatore Economico è 
idoneo all’espletamento di quanto ricercato dal punto di vista dell’elevata specializzazione, 
professionalità e tempi di esecuzione;

     Dato atto che l’importo degli interventi richiesti da porre a base d’asta è di € 744,00 oltre 
I.V.A. di legge;

Richiamata la procedura di TD avviata sul MePa avente numero 3426919 trasmessa 
all’O.E. individuato, riportante gli importi stimati a base d’asta relativi all’intervento di che trattasi, 
con termine di scadenza per la presentazione dell’offerta fissata al 16/02/2023;

Vista l’offerta presentata sulla piattaforma MePa dall’Operatore Economico individuato che, 
entro la scadenza fissata dall’Amministrazione, ha offerto, per l’esecuzione dell’appalto ricercato, il 
ribasso di seguito schematizzato, definendo il relativo importo di affidamento:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Denominazione n.  
trattativa

 Importo a 
base d'asta 

Importo 
offerto IVA 22% Importo 

Complessivo
Intervento di “ripristino con 
miglioramento sismico della 
Pinacoteca Civica sita in via 
Matteotti a Cento FE a seguito 
degli eventi sismici del maggio 
2012”. Esecuzione saggi 
stratigrafici saletta neoclassica.

3426919 € 744,00 € 685,00 € 150,70 €   835,70

e fatta salva un’eventuale revoca del presente affidamento nel caso in cui i controlli di Legge 
dovessero dare esito non regolare;

Ritenuto di accettare l’offerta dell’operatore economico OTTORINO NONFARMALE S.R.L 
con sede legale in via Pasubio n. 11 – 40068 – San Lazzaro di Savena (BO)  –  C.F. 03513680375 
-  P.IVA 00629561200,  per l’importo complessivo di € 835,70  di cui  € 685,00 imponibile e € 
150,70 22%;

Rilevata, pertanto, la necessità di impegnare, per le ragioni sopra esposte, la somma totale 
di € 835,70 alla cod. 11022.02.368211 - CAP  368211/0 RIPRISTINO POST SISMA 
PINACOTECA DI CENTO - V. E. 800085 (impegno 5215/2019 esercizio di imputazione 2023) 
coperto da FPV generato da un contributo dello Stato accertato con Determinazione n. 1710 del 
13/12/2019;

  Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta, conservato agli atti;

      Accertato preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;

Dato atto:
- che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale dei documenti di stipula 
generati dal MePa;

- del rispetto del divieto di contrarre contenuto nell’art.53 comma 16 ter, del D. Lgs.65/2001, come 
da foglio patti e condizioni a base di gara, controfirmato per accettazione dall’appaltatore e caricato 
nella Trattativa Diretta in argomento;

Dato atto che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto rientrano nelle 
risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Dirigente del Settore;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale 
al presente dispositivo;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2) di accettare, a seguito delle risultanze della trattativa sulla piattaforma MePa l’offerta 
dell’operatore economico OTTORINO NONFARMALE S.R.L con sede legale in via Pasubio 
n. 11 – 40068 – San Lazzaro di Savena (BO)  –  C.F. 03513680375 -  P.IVA  
00629561200, relativamente agli interventi in premessa descritti,  per l’importo complessivo 
di € 835,70  di cui  € 685,00 imponibile e € 150,70 IVA 22%, e fatta salva un’eventuale 
revoca del presente affidamento nel caso in cui i controlli di Legge dovessero dare esito 
non regolare;

3) di impegnare, per le ragioni sopra esposte, la somma totale di € 835,70 alla cod.alla cod. 
11022.02.368211 - CAP  368211/0 RIPRISTINO POST SISMA PINACOTECA DI CENTO - 
V. E. 800085 (impegno 5215/2019 esercizio di imputazione 2023) coperto da FPV generato 
da un contributo dello Stato accertato con Determinazione n. 1710 del 13/12/2019;

4) di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del 
documento di stipula generato dalla piattaforma MePA;

5) di dare atto che  nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
ss.mm.ii., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dei 
servizi oggetto del presente affidamento, sono stati attribuiti i seguenti CIG: Z3D39DCB95.

6) di dare atto che il Codice CUP del progetto è il seguente: CUP F31B14000650002;

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento delle opere in argomento è il 
sottoscritto Dirigente dei Servizi Tecnici;

8) di dare atto che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di 
apposizione del sotto riportato visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7 del D.Lgs. 267/00;

9) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

10) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione 
Trasparente”, nella sotto-sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del 
D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

BEATRICE CONTRI / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


